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Contenido: 

De acuerdo con los datos del Censo, la sociedad puertorriqueña evidencia 

un proceso de transformación de una población mayormente joven a una en 

proceso de envejecimiento. Los datos de la últimas décadas reflejan un 

cambio en la estructura de edad de población. Esto se observa en el 

aumento de la mediana de edad de la población de Puerto Rico. Según el 

Censo del 2010, la mediana de edad era de 36.9 años, aumentando a 45.2 

años a base de los resultados del último Censo 2020.   

Para el año 2024, la población civil no institucional de 60 años y más se estimó 

en 963,000 personas. Esta cantidad significó un aumento de  56,000 personas 

en relación con la población estimada para el año 2020 (907,000), y 206,000 

más al comparar con el año 2010 (757,000). Según los datos del 2024, este 

grupo de edad representa el 35.1 por ciento de la población civil no institucional 

de 16 años y más en Puerto Rico, esto en comparación con el 26.0 por ciento 

registrado en el año 2010. Esto significa que alrededor de una de cada tres 

personas en la isla sobrepasan los 59 años. 

 

  

 

 

Población de 60 años y más 

Puntos de interés: 

 La población de 60 años y más aumentó 
en 56,000 personas del año 2020 al 
2024. Este cambio fue equivalente a un 
crecimiento porcentual de 6.2 por ciento. 

 En el año 2024, la tasa de participación 
de las personas de 60 años y más se 
ubicó en 10.4 por ciento.  

 El estimado de empleo de las personas 
de 60 años y más para el año 2024 fue 
de 98,000. Esta cantidad representó el 
8.5 por ciento del empleo total 
(1,153,000).  
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Gráfica 1. Población de 60 años y más                           
Promedio Años Naturales 
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Grupo Trabajador  

El estimado del grupo trabajador de 60 años y más 

para el año 2024 fue de 100,000 personas. De este 

total, los hombres representaron el 60.0 por ciento 

mientras el segmento de 60 a 64 años representó el 

58.0 por ciento. Al comparar con el año 2020 

(83,000), la fuerza laboral de este grupo de edad 

evidenció un aumento de 17,000 personas. Este 

incremento se observó tanto en los datos de los 

hombres como de las mujeres (ver, Tabla 1). El 

grupo trabajador representa la suma de las 

personas empleadas y de aquellas que están 

buscando trabajo de forma activa. 

Como observamos en la Gráfica 3, en el 2024 las 

personas de 60 años más representaron el 8.2 por 

ciento del grupo trabajador en Puerto Rico 

(1,222,000). Este dato significó un aumento de 0.7 

punto porcentual al comparar con el 2020 (7.5 por 

ciento); y un alza de 1.5 puntos porcentuales 

respecto al 2010 (6.7 por ciento).  

Tasa de Participación 

Para el 2024, la tasa de participación de las 

personas de 60 años y más se ubicó en 10.4 por 

ciento. Este porcentaje equivale a que uno de cada 

diez personas en este rango de edad participa en el 

mercado laboral. Los datos por género reflejaron 

una tasa de participación de 14.4 por ciento para 

los hombres, para un aumento de 1.7 puntos 

porcentuales respecto al 2020 (12.7 por ciento). Sin 

embargo, este dato se mantiene por debajo de los 

valores registrados en el 2005 y 2010. En cuanto a 

las mujeres, este indicador ascendió de 6.4 por 

ciento en el 2020 a 7.3 por ciento en el 2024.  

La tasa de participación del segmento de 60 a 64 

años para el año 2024 se situó en 27.3 por ciento. 

En este grupo de edad, los hombres registraron una 

tasa de 32.4 por ciento y las mujeres de 23.1 por 

ciento. En relación con el año 2010, se destaca que 

la población femenina de 60 a 64 años refleja un 

aumento en la participación laboral equivalente a 

6.2 puntos porcentuales (ver, Tabla 4).  

 

Empleo 

El número de personas empleadas con 60 años o 

más para el año 2024 fue estimado en 98,000, 

equivalente al 8.5 por ciento del empleo total 

(1,153,000). Al comparar con el año 2020 (80,000), 

el número de trabajadores en este grupo de edad 

aumentó en 18,000 personas. Del total de personas 

empleadas de 60 años y más, 59,000 eran hombres 

y 39,000 mujeres. No obstante, las mujeres 

aumentaron su representatividad en el empleo 

dentro de este segmento de 36.7 por ciento a 39.8 

por ciento entre los años 2010 y 2024. 
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Gráfica 2. Grupo Trabajador de 60 años y más                                       
Promedio Años Naturales 
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del Grupo Trabajador - Promedio A ños Naturales
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Desempleo 

En el año 2024, el número de desempleados de 60 

años y más fue estimado en 2,000 personas, para 

una tasa de desempleo de 2.1 por ciento. Esta tasa 

fue 1.5 puntos porcentuales menor a la registrada 

en el 2020, 3.6 por ciento. La tasa de desempleo de 

las personas de 60 años y más tiende a ser la más 

baja entre los grupos de edad de la fuerza laboral.  

 

Fuera del Grupo Trabajador  

La  mayor parte de las personas de 60 años y más 

se ubican fuera del grupo trabajador, es decir que 

no participan en el mercado laboral. El estimado 

para el año 2024 fue de 863,000 personas en este 

grupo de edad. De este total, las mujeres 

representaron el 58.5 por ciento y los hombres el 

41.5 por ciento. Como proporción del total de 

personas fuera del grupo trabajador en Puerto Rico 

para el 2024 (1,525,000), las personas de 60 años 

y más totalizaron el 56.6 por ciento. Para el 2010, 

este grupo de edad representaba el 40.8 por ciento 

del total en esta clasificación laboral para un 

estimado de 672,000 personas.  

Los datos en la Gráfica 5 evidencian el incremento 

en el número de personas fuera del grupo 

trabajador con 60 años y más en los últimos 19 

años. Por una parte, estos datos reflejan el 

aumento en el peso relativo de este grupo de edad 

en la población total. Sin embargo, es significativo 

el aumento de 191,000 personas en esta categoría 

entre los años 2010 y 2024. Este cambio fue 

equivalente a un alza de 28.4 por ciento. 

A base de los datos recopilados de las personas de 

60 años y más, entre las razones principales para 

no participar en la fuerza laboral este grupo 

menciona las siguientes categorías: Retirados, 52.0 

por ciento; Labores domésticas, 25.6 por ciento; 

Incapacitados, 13.3 por ciento. Además, un 6.8 por 

ciento indicó como razón para no participar que 

consideran que no están en edad para trabajar.  

Es interesante notar que el aumento de las 

personas fuera del grupo trabajador con 60 años y 

más guarda relación con el incremento en el 

número de retirados o jubilados. Estas son 

personas que han completado su etapa laboral y 

reciben una pensión por sus años de trabajo. 

Según los datos en la Gráfica 6, el estimado de 

personas retiradas en el 2024 fue de 449,000. Esto 

representó un aumento de 57,000 personas o 14.5 

por ciento en relación con el año 2020 (392,000).  

 

En el año 2005, un total de 198,000 personas de 60 

años y más estaban clasificadas como retiradas. 

Esta categoría representaba el 32.8 por ciento del 

total fuera del mercado laboral en este grupo de 

edad. Estos datos reflejan un aumento significativo 

de 251,000 personas retiradas entre 2005 y 2024.  

 

En resumen, del total de 963,000 personas de 60 

años y más en Puerto Rico para el 2024 el 89.6 por 

ciento se encontraba fuera del grupo trabajador. En 

el caso específico de la población de 60 a 64 años, 

los datos mas recientes muestran que alrededor de 

uno de cada cuatro participa en el mercado laboral; 

mientras las mujeres dentro de este grupo de edad 

reflejan un aumento en la participación laboral.  
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Gráfica 5. Personas Fuera del Grupo Trabajador 
de 60 años y más - Promedio Años Naturales
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Gráfica 6. Personas Retiradas de 60 años y más         
Promedio Años Naturales 

Personas de 60 años y más 



 

 

Tablas Estadísticas (Datos no ajustados estacionalmente) 

2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010

Población civil de 16 años y más 2,747 2,733 2,917 963 907 757 418 399 335 545 508 422

Grupo Trabajador 1,222 1,108 1,269 100 83 85 60 51 54 40 33 31

Tasa de Participación 44.5 40.6 43.5 10.4 9.2 11.2 14.4 12.7 16.2 7.3 6.4 7.3

  Empleados 1,153 1,010 1,061 98 80 79 59 49 50 39 32 29

  Desempleados 69 99 208 2 3 6 a/ 2 4 a/ a/ a/

Tasa de Desempleo 5.6 8.9 16.4 2.1 3.6 6.7 a/ 4.0 7.3 a/ a/ a/

Fuera del Grupo Trabajador 1/ 1,525 1,625 1,648 863 824 672 358 348 281 505 476 391

a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.

1/  Este grupo se compone de personas clasificadas como: amas de casa, estudiantes, incapacitados, retirados, desalentados, ociosos voluntarios y algunos 

trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia se encontraban en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo.

* Promedio a base de diez (10) meses debido a que la encuesta de grupo trabajador no se pudo llevar a cabo en marzo y abril de 2020 debido al Covid-19.

Tabla 1. Estado de Empleo de la Población Civil No Institucional de 60 años y mas

Promedio Años Naturales 2024, 2020* y 2010       

(en miles )

Estimado Total
Personas de 60 años y más

Ambos Sexos Hombres Mujeres

2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010

Población civil de 16 años y más 2,747 2,733 2,917 963 907 757 214 213 215 749 694 542

Grupo Trabajador 1,222 1,108 1,269 100 83 85 58 52 53 42 31 32

Tasa de Participación 44.5 40.6 43.5 10.4 9.2 11.2 27.3 24.4 24.5 5.6 4.5 6.0

  Empleados 1,153 1,010 1,061 98 80 79 57 50 49 41 31 30

  Desempleados 69 99 208 2 3 6 a/ 2 3 a/ a/ 2

Tasa de Desempleo  5.6 8.9 16.4 2.1 3.6 6.7 a/ 4.6 6.6 a/ a/ 6.8

Fuera del Grupo Trabajador 1,525 1,625 1,648 863 824 672 156 161 163 707 663 509

  Labores Domésticas 453 511 538 221 233 187 48 55 61 173 178 126

  En la Escuela 227 266 332 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

  Incapacitados 207 197 218 115 100 96 35 31 34 80 69 63

  Retirados 477 431 292 449 392 257 64 63 51 385 329 206

  Enfermedad o Condición de Salud 1/ 47 48 65 13 12 19 5 5 6 8 7 12

  Considerado muy joven o viejo (a) 59 80 105 59 79 103 a/ 4 6 58 75 98

  Falta de Destrezas y/o Experiencia a/ a/ 3 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ - a/

  No Desea Trabajar 9 11 27 a/ a/ 4 a/ a/ a/ a/ a/ 2

  Otros 2/ 44 79 70 4 7 4 2 3 3 a/ 3 a/

1/ Incluye personas con algún impedimento.

a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.

Tabla 2. Estado de Empleo de la Población Civil No Institucional de 60 años y mas - Ambos Sexos

Promedio Años Naturales 2024, 2020* y 2010       

(en miles)

2/ Este grupo se compone de personas clasificadas como desalentados, ociosos voluntarios y algunos trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia 

se encontraban en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo, entre otros.              

* Promedio a base de diez (10) meses debido a que la encuesta de grupo trabajador no se pudo llevar a cabo en marzo y abril de 2020 debido al Covid-19.

Estimado Total Total 60 años y más 60-64 65  y más

Personas de 60 años y más 
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2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010

Población civil de 16 años y más 1,276 1,273 1,372 418 399 335 97 97 99 321 301 236

Grupo Trabajador 663 618 731 60 51 54 31 31 33 29 20 21

Tasa de Participación 51.9 48.5 53.3 14.4 12.7 16.2 32.4 31.4 33.4 9.0 6.7 9.0

  Empleados 624 588 592 59 49 50 31 29 30 29 20 20

  Desempleados 39 60 139 a/ 2 4 a/ a/ 3 a/ a/ a/

Tasa de Desempleo  5.9 9.7 19.0 a/ 4.0 7.3 a/ a/ 8.3 a/ a/ a/

Fuera del Grupo Trabajador 614 655 641 358 348 281 66 67 66 292 281 215

  Labores Domésticas 21 15 10 10 7 4 4 a/ a/ 6 5 3

  En la Escuela 112 130 160 a/ a/ a/ a/ - a/ a/ a/ a/

  Incapacitados 118 116 138 61 55 59 19 19 22 42 37 38

  Retirados 271 269 195 255 246 175 37 39 36 219 207 140

  Enfermedad o Condición de Salud 1/ 31 28 36 7 6 7 4 3 3 3 3 4

  Considerado muy joven o viejo (a) 21 30 31 21 29 31 a/ a/ a/ 20 27 29

  Falta de Destrezas y/o Experiencia a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ - - -

  No Desea Trabajar 7 10 18 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

  Otros 2/ 33 56 53 3 4 3 a/ 2 a/ a/ a/ a/

1/ Incluye personas con algún impedimento.

a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.

Tabla 3. Estado de Empleo de la Población Civil No Institucional de 60 años y mas - Hombres

Promedio Años Naturales 2024, 2020* y 2010       

(en miles)

* Promedio a base de diez (10) meses debido a que la encuesta de grupo trabajador no se pudo llevar a cabo en marzo y abril de 2020 debido al Covid-19.

65  y másEstimado Total Total 60 años y más 60-64

2/ Este grupo se compone de personas clasificadas como desalentados, ociosos voluntarios y algunos trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia 

se encontraban en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo, entre otros.             

2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010 2024 2020 2010

Población civil de 16 años y más 1,470 1,460 1,545 545 508 422 117 116 117 428 392 305

Grupo Trabajador 559 491 538 40 33 31 27 21 20 13 11 11

Tasa de Participación 38.0 33.6 34.8 7.3 6.4 7.3 23.1 18.4 16.9 3.0 2.9 3.6

  Empleados 529 452 469 39 32 29 26 21 19 12 11 10

  Desempleados 30 39 69 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

Tasa de Desempleo  5.3 7.9 12.8 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

Fuera del Grupo Trabajador 911 969 1,007 505 476 391 90 95 97 415 381 294

  Labores Domésticas 432 497 528 211 226 184 44 53 60 166 173 123

  En la Escuela 115 136 172 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

  Incapacitados 89 80 80 54 45 37 16 12 12 38 32 25

  Retirados 206 162 96 193 146 82 27 24 16 166 122 66

  Enfermedad o Condición de Salud 1/ 16 19 29 6 6 11 a/ a/ 3 5 5 9

  Considerado muy joven o viejo (a) 38 50 74 38 49 73 a/ a/ 4 38 48 69

  Falta de Destrezas y/o Experiencia a/ a/ a/ a/ - a/ - - - a/ - a/

  No Desea Trabajar 2 a/ 9 a/ a/ 3 a/ a/ a/ a/ a/ a/

  Otros 2/ 12 23 17 a/ 3 a/ a/ a/ a/ a/ a/ a/

1/ Incluye personas con algún impedimento.

a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.

Estimado Total Total 60 años y más 60-64 65  y más

Tabla 4. Estado de Empleo de la Población Civil No Institucional de 60 años y mas - Mujeres

Promedio Años Naturales 2024, 2020* y 2010       

(en miles)

* Promedio a base de diez (10) meses debido a que la encuesta de grupo trabajador no se pudo llevar a cabo en marzo y abril de 2020 debido al Covid-19.

2/ Este grupo se compone de personas clasificadas como desalentados, ociosos voluntarios y algunos trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia 

se encontraban en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo, entre otros.           

Personas de 60 años y más 
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 Nota Informativa 

El marco legal de este informe estadístico es la Ley Núm. 15 de 14 de enero de 

1931, según enmendada por la Ley Núm. 144 de 13 de enero de 1943, conocida 

como la Ley Orgánica del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, en la 

cual se dispone que el Negociado de Estadísticas del Trabajo tendrá a su cargo la 

compilación, análisis e interpretación de los datos estadísticos referentes al trabajo 

en las diversas industrias, negocios y ocupaciones.  

La copia de este informe puede obtenerse a través de los siguientes 

mecanismos: (1) Acceder la página cibernética de la Agencia 

http://www.trabajo.pr.gov, (2) Acceder a la página del Negociado de Estadísticas 

del Trabajo http://www.mercadolaboral.pr.gov, (3) Enviar su solicitud a los 

siguientes correos electrónicos jugonzalez@trabajo.pr.gov y     

grupotrabajador@trabajo.pr.gov, (4) Llamar al teléfono (787) 754-5300 Ext. 13123, 

13124, (5) También, pueden enviar su solicitud por correo a la dirección postal 

Negociado de Estadísticas del Trabajo PO Box 195540 San Juan, Puerto Rico 

00919-5540, o visitar las oficinas del Departamento del Trabajo y Recursos 

Humanos ubicadas en el Edificio Prudencio Rivera Martínez, Piso 17, Ave. Muñoz 

Rivera 505 San Juan, Puerto Rico, 00918, (Horario: Lunes a Viernes de 7:30 a 

11:30 am - 12:30 a 4:00 pm). Es importante señalar que diferencias en sumas u 

otros cálculos presentados pueden deberse al redondeo de los estimados. Por 

otro lado, las  distribuciones porcentuales de los estimados presentadas en el 

texto se obtienen de los datos sin redondear. 

La copia del informe es libre de costo y está disponible en papel o en el formato 

electrónico PDF. Este informe se actualiza cada dos años. 

 

Elena Ortiz Rivera 

Secretaria Auxiliar de Estadísticas  
y Publicaciones, Interina 
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